Şehir, Zagros dağlarının batı eteklerinde Büyük ve Küçük Zap nehirlerinin arasında, Musul-Bağdat yolu ile Anadolu ve İran'dan gelen başlıca kervan yollarının birleştiği bir noktada yer almaktadır. Erbil'in, Hz. Ömer'in bölgeye tayin ettiği ilk vali İyâz b. Ganm veya onun vefatından sonra 20 (641) yılında Musul valiliğine getirilen Utbe b. Ferkad es-Sülemî tarafından 18 (639) veya 20 (641) yılında fethedildiği sanılmaktadır. Bu tarihten sonra şehir sırasıyla Emeviler, Abbasiler, Atabekler, Moğollar, Osmanlılar tarafından idare edildi. I. Dünya Savaşı'ndan sonra burası İngilizler tarafından işgal edilerek yeni kurulan Irak Haşimî Krallığı'na verildi.

Şehrimiz, H. 626 (M. 1238) yılında vefat eden İbn Abdülhak'ın, "Merâsîdu'l-İttîlâ' alâ Esmâ'îl-Emkine ve'l-Bikâ" (Leiden, 1853, c. II, s. 487) ve İbnu'l-Futî'nin, "el-Havâdisu'l Câmi'a ve't-Tecâribu'n-Nâfi'a fi'l-Mi'eti's-Sâbi'a" (Bağdat, 1351, H. 629 yılı olayları, s. 27, 29) adlı eserleriyle, H. 630 (1232) yılında vefat eden İbnu'l-Esîr'in "el-Kâmil fi't-Tarih" adını taşıyan eserinde de aynı adla anılmaktadır³⁶. Bunun dışında el-Cezîre bölgesi tarihçilerinden İbn Şeddâd, "Tarihu Benî Selçuk" adlı eserin yazarı Sadreddin el-Hüseynî ve VIII.

Yüzyılın başlarından Sasanî devletinin kuruluşuna kadar bölgede, başkenti Erbil olan Adyâbinî krallığı ile başkenti Kerek (Kerkük) olan Kerkinî krallığı bulunmaktaydı⁸⁷. Kerkük İslam fetihlerine kadar Sasanîlerin egemenliği altında kaldı⁸⁸.

B. Kerkük'ün Osmanlı Öncesindeki Siyasî Durumu

Hız. Ömer döneminde Sasanî devleti yıkıldıktan sonra, Kerkük, 21 (642) yılında, el-Cezîre bölgesi⁸⁹ni fetheden İyâz b. Ganm⁹⁰ tarafından ele

⁸⁴ İranlılar'la akraba olan, İskit ülkesinde göçebe yaşadıkdan ve büyük ölçüde bu ülkenin etkisinde kaldıktan sonra İ.Ö. I. Binyıl'da Parth ülkesi'ne yerleşen ve burada savaşçı bir aristokrasi kuran bir topluluktur. İ.Ö.

İlhanlı hükümdarı Ebu Said Bahadır Han'ın ölümüyle başlayan taht kavgaları sırasında bağımsız bir devlet kurmak için fırsat bekleyen Emîr Hüseyin'in oğlu Hasan, karışıklıklardan faydalanarak büyük dedesi İlkân'a nisbetle İlkânlılar, kabilesine nisbetle de Celâyirîliler adıyla anılan bir devlet kurdu (1340). Hasan-Büzürg olarak anılan Hasan'dan sonra kurulan devleti sırasıyla şu hükümdarlar idare etti: I. Üveys (757/1356), I. Hüseyin (776/1374), Ahmed (784/1382), Şah Veled (813/1410), Şah Mahmud (814/141 Birinci defa), II. Üveys (818/1415), Muhammed (824/1421), Şah Mahmud (825/1422 ikinci defa), II. Hüseyin (827-835/1424-1431). II. Hüseyin'in Karakoyunlu Şah Muhammed b. Kara Yusuf tarafından Hile Kalesi'nde öldürülmesi sonucunda Celâyirîliler devleti ortadan kalkmış oldu. Bkz. Muzaffer Ürekli, *T. D. V. İslam Ansiklopedisi*, Celâyirîliler Maddesi, İstanbul, 1993, c. VII, s. 264-265.

¹⁰⁵ İran ve Irak'ta iki yüzyıla yakın hüküm süren Moğol hakimiyetine fiilen son vererek buralarda Türkmen nüfuzunu tesis etmek suretiyle özellikle Azerbaycan'ın Türkleşme'sinde önemli rol oynayan Karakoyunluların hangi Oğuz boyuna mensup olduğu bilinmemektedir. Ancak bu Türkmen Beyliği'nin XIV. Yüzyılın birinci yarısında Moğollara tabi olarak kışın Musul bölgesinde kışladığı, yazları da Van gölü kıyısındaki Erciş yöresinde geçirdiği bilinmektedir. Karakoyunlular'ın ilk beyi sayılan Bayram hoca (öl. 782/1380) Musul'u alarak buranın idaresini kardeşi Birdi Hoca'ya verdi. Kendisi de beyliğin başına geçti. Böylece Moğolların Diyarbekir valileri gibi kışları Musul yöresinde, yazları da Muş-Ahlat bölgesinde,

(1468-1508) ve Safevîler¹⁰⁶'in (1508-1534) elinde kaldı¹⁰⁷. İlhanlılar şehri bir vali ile idare ediyorlardı.

Burası sırasıyla Selçuklular, Atabeyler, İlhanlılar ve Celayirliler tarafından idare edilmiştir. Bugünkü şehir nüfusu tamamen Türkmenlerden oluşmakta olup, halkının büyük bir kısmı Çağatay lehçesine benzeyen bir Türkçe’yle konuşmaktadır. es-Seyyid Abdurrezzak el-Hasenî, Telafer sakinlerinin köken olarak Moğollara dayandıklarını ve hatta H. 798/M. 1395 yılında Musul’a gelen Timur Bey’in askerlerinin soyundan geldiklerini veya H. 1047/M. 1639 yılında Irak’a gelen Osmanlı padişahı IV. Murad’ın ordusundan kaldıklarını ileri sürmektedir.